



Diário Oficial

Do Município de Caucaia

27 de Agosto de 2020 - ANO - XIX. Nº 2027 - Pág 01 a 29

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAUCAIA

EXTRATO

EXTRATO DO CONTRATO. O Instituto de Previdência do Município de Caucaia/CE, torna público o extrato do Contrato Nº 2020.07.28.001-01, a saber: **ÓRGÃO:** Instituto de Previdência do Município de Caucaia/CE. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 33.01 - 09.122.0161.2.902. **ELEMENTO DE DESPESAS:** 3.3.90.39.00. **OBJETO:** **REALIZAÇÃO DE ESTUDO E AVALIAÇÃO ATUARIAL DO EXERCÍCIO DE 2020, DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA; COM ESCOPO DE ATENDERAO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-IPMC. VIGÊNCIA DO CONTRATO:** O Contrato vigorará na data de sua assinatura até 31/12/2020, prorrogável na forma do art. 57, inciso II, da Lei federal nº. 8666/93 e suas alterações posteriores. **CONTRATADO(A):** ATUARH CONSULTORIA ATUARIAL E EMPRESARIAL LTDA. **ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A):** DIMITRI MENDONÇA SPINELLI CHAGAS. **ASSINA PELO CONTRATANTE:** Mirela Zaranza de Sousa. **VALOR GLOBAL DO CONTRATO:** R\$ 9.480,00 (Nove mil quatrocentos e oitenta reais). Caucaia-Ce, 25 de Agosto de 2020. **INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - MIRELA ZARANZA DE SOUSA - ORDENADOR(A) DESPESA - CONTRATANTE.**

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE

EXTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO. 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.09.17.002-18. **CONTRATANTE:** INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNJP nº 07.919.295/0001-43, com sede na Rua Juaci Sampaio Pontes, 2595 A, Cigana, Caucaia-CE. **CONTRATADA:** HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 07.779.242/0001-74, com sede na Rua Barbara de Alencar, 1238, Aldeota, Fortaleza, Ce, neste ato representada pela Sra. **HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA. OBJETO:** O presente termo aditivo tem por objeto realizar o acréscimo de até 25% (vinte e cinco por cento) do quantitativo estabelecidos nos itens do contrato, representando o valor de R\$ 1.200,00 (um mil, quinhentos e duzentos reais). **DATA DA ASSINATURA:** 03 de agosto de 2020. **FRANCISCO HUGO PONTES** – Ordenador de Despesas. **FRANCISCO HUGO PONTES** - Ordenador de despesas do Instituto de Meio Ambiente – IMAC.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATOS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia/CE, através da **SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE**, torna público o extrato do **PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190328002.34.** O presente termo aditivo tem por finalidade o acréscimo de valor ao Contrato mencionado, cujo **objeto é FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS AO ATENDIMENTO À DEMANDA DA SECRETARIA DE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA. CONTRATANTE:** SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA. **CONTRATADA:** COSMA SILVA OLIVEIRA – ME. **OBJETO:** O presente aditivo irá proporcionar um acréscimo ao valor originário do contrato num montante de R\$ 75.186,64 (setenta e cinco mil, cento e oitenta e seis reais e sessenta e quatro centavos), que alterará o valor contratual de R\$ R\$ 303.714,74 (trezentos e três mil, setecentos e quatorze reais e setenta e quatro centavos) para o valor final de **R\$ 378.901,38 (trezentos e setenta e oito mil, novecentos e um reais e trinta e oito centavos)**, que corresponde a um acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial para os Lotes II, III, IV, V, VII, IX e X, conforme especificado a seguir

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD TOTAL	0,25	UNIT	TOTAL CONTRATO	TOTAL 25%
01	ARQUIVO KIT ARAMADO COM 6 PASTAS SUSPENSAS - Especificação: estrutura em arame com pintura eletrostática e montagem automática, acompanha 6 pastas suspensas (cartão triplex 300g/m² plastificado) acompanha visores, etiquetas e grampos plásticos dimensões: 400mmx 140mm x 280 mm.	KIT	48	12	R\$ 22,00	R\$ 1.056,00	R\$ 264,00
02	CAIXA ARQUIVO DESMONTÁVEL - Especificação: caixa arquivo desmontável em plástico polionda, com área de picote (parte de ventilação) de fácil remoção, dimensões 350mmx245mmx135 mm.	UND	1200	300	R\$ 1,40	R\$ 1.680,00	R\$ 420,00



— **PREFEITO**
Naumi Gomes de Amorim

— **VICE-PREFEITA**
Livia Correa de Arruda

— **CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO**
Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— **CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA**
Louize Furtado Braga

— **SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA**
Luciana Nara Saraiva de Amorim

— **ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO**
Priscila Teixeira Lima

— **PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO**
Robson Halley Costa Rodrigues

— **OUIDORA DO MUNICÍPIO**
Francilena Pontes Guerra

— **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE**
Moacir de Sousa Soares

— **SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA**
Camila Bezerra Costa da Silva

— **SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO**
José Morais Rocha

— **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO**
Marcus Mota de Paula Cavalcante

— **CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO**
Gelma Maria Leitão Barros

— **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL**
Daniel Leite Cavalcante

— **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA**
José Claudemir Pereira Pires

— **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA**
Paulo de Tarso Magalhães Guerra

— **SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL**
Ana Cristina Dias Carneiro

— **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE**
Francisco de Assis Medeiros Silva

— **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA**
Mauro Cezar Cordeiro Lima

— **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE**
Francisco Roberto Campos Gois

— **PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.**
Adelina Ferrer Feitosa Carvalho

— **PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA**
Carlos Augusto Cavalcante Cunha

— **PRESIDENTE DO INST. DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA**
Francisco Hugo Pontes

— **PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAUCAIA**
Mirela Zaranza de Sousa

CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010..

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102
COMPUTAÇÃO GRÁFICA: REGINALDO COSTA GOMES

03	CAIXA DE ARQUIVO MORTO OFICIO - Especificação: caixa para arquivo morto em papelão, dimensões 350mmx135mmx240mm	UND	600	150	R\$ 1,20	R\$ 720,00	R\$ 180,00
04	COLECIONADOR COMERCIAL - Especificação: capa e contra capa de papel dimensões 235mmx 250 mm com dois furos para prendedor macho e fêmea.	UND	480	120	R\$ 2,80	R\$ 1.344,00	R\$ 336,00
05	DIVISÓRIA PARA FICHÁRIO - Especificação: divisórias plásticas para fichário cores variadas. Formato: 220mmx295mm.	UND	480	120	R\$ 1,90	R\$ 912,00	R\$ 228,00
06	PASTA ABA E ELÁSTICO OFICIO LOMBO 18MM – Especificação: pasta aba com elástico, cores variadas. Lombo 18 mm.	UND	1200	300	R\$ 1,60	R\$ 1.920,00	R\$ 480,00
07	PASTA ABA E ELÁSTICO OFICIO LOMBO 35MM - Especificação: pasta aba com elástico, cores variadas. Lombo: 35mm.	UND	480	120	R\$ 1,80	R\$ 864,00	R\$ 216,00



08	PASTA ABA E ELÁSTICO OFICIO LOMBO 40MM - Especificação: pasta aba com elástico, cores variadas. Lombo: 40mm.	UND	2880	720	R\$ 1,90	R\$ 5.472,00	R\$ 1.368,00
09	PASTA ABA E ELÁSTICO OFICIO LOMBO 55MM - Especificação: pasta aba com elástico, cores variadas. Lombo: 55mm.	UND	1200	300	R\$ 2,10	R\$ 2.520,00	R\$ 630,00
10	PASTA AZ LOMBO ESTREITO - Especificação: pasta registradora AZ, lombo estreito, dimensões 35cm x 28cm x 5,5 cm, espessura 1,7mm, mecanismo niquelado tipo exportação, com visor olhal e compressor plástico, forrado com papel monolúcido 75 g plastificado.	UND	960	240	R\$ 13,00	R\$ 12.480,00	R\$ 3.120,00
11	PASTA AZ LOMBO LARGO - Especificação: pasta registradora AZ, lombo largo, dimensões 35cm x 28 cmx 8cm, espessura 1,7mm, mecanismo niquelado tipo exportação, com visor olhal e compressor plástico, forrado com papel monolúcido 75 g plastificado.	UND	960	240	R\$ 13,00	R\$ 12.480,00	R\$ 3.120,00
12	PASTA AZ LOMBO LARGO COR AZUL - Especificação: pasta AZ lombo largo em papelão prensado, prendedor interno com 02 furos. Cor azul dimensões 35cm x 28 cmx 8cm.	UND	5	1	R\$ 20,76	R\$ 103,80	R\$ 20,76
13	PASTA AZ LOMBO LARGO COR PRETA - Especificação: pasta AZ lombo largo em papelão prensado, prendedor interno com 02 furos. Cor preta dimensões 35cm x 28 cmx 8cm.	UND	24	6	R\$ 14,00	R\$ 336,00	R\$ 84,00
14	PASTA AZ LOMBO LARGO COR VERDE - Especificação: pasta AZ lombo largo em papelão prensado, prendedor interno com 02 furos. Cor verde dimensões 35cm x 28 cmx 8cm.	UND	5	1	R\$ 20,76	R\$ 103,80	R\$ 20,76
15	PASTA AZ LOMBO LARGO COR VERMELHA - Especificação: pasta AZ lombo largo em papelão prensado, prendedor interno com 02 furos. Cor vermelha dimensões 35cm x 28 cmx 8cm.	UND	5	1	R\$ 20,76	R\$ 103,80	R\$ 20,76
16	PASTA CANALETA - Especificação: pasta com canaleta, transparente tamanho A4, cores variadas.	UND	1200	300	R\$ 2,50	R\$ 3.000,00	R\$ 750,00
17	PASTA CATÁLOGO 100 ENVELOPES - Especificação: pasta catálogo, formato ofício, com bolso e visor, em couro sintético, 04 furos, com 04 colchetes removíveis de metal, com 100 envelopes plásticos.	UND	240	60	R\$ 20,45	R\$ 4.908,00	R\$ 1.227,00
18	PASTA CATÁLOGO 30 ENVELOPES - Especificação: pasta catálogo, formato: ofício, em material plástico, cor transparente, tamanho A4, contendo 30 envelopes plásticos.	UND	240	60	R\$ 5,40	R\$ 1.296,00	R\$ 324,00



19	PASTA CATÁLOGO 50 ENVELOPES - Especificação: pasta catálogo, formato: ofício, com bolso e visor, cor preta, em couro sintético, com 04 furos com 04 colchetes removíveis de metal, contendo 50 envelopes plásticos.	UND	240	60	R\$ 6,40	R\$ 1.536,00	R\$ 384,00
20	PASTA COLECIONADOR EM MATERIAL PLÁSTICO COM PRESILHA PLÁSTICA - Especificação: pasta em material plástico e com presilha plástica tipo Romeu e Julieta, atóxico. Espessura: 0,35 mm. Dimensões aprox. 245mm x 340mm.	UND	1200	300	R\$ 2,75	R\$ 3.300,00	R\$ 825,00
21	PASTA DE PAPELÃO - Especificação: pasta em papelão, duplex, plastificado, fina, tamanho ofício, cores variadas, fechamento com elástico.	UND	2880	720	R\$ 2,27	R\$ 6.537,60	R\$ 1.634,40
22	PASTA EM L PLÁSTICA - Especificação: pasta em L plástica cores variadas. Dimensões 320mm x 230mm.	UND	720	180	R\$ 0,40	R\$ 288,00	R\$ 72,00
23	PASTA POLIONDA 3CM - Especificação: pasta em plástico polionda, com elástico, altura 3cm.	UND	720	180	R\$ 4,40	R\$ 3.168,00	R\$ 792,00
24	PASTA POLIONDA 4CM - Especificação: pasta em plástico polionda, com elástico, altura 4cm.	UND	2880	720	R\$ 4,40	R\$ 12.672,00	R\$ 3.168,00
25	PASTA SANFONADA A4 - Especificação: pasta sanfonada, tamanho A4, tipo acordeom, com 12 divisórias e indicadores, fechamento com elástico expansível.	UND	120	30	R\$ 6,30	R\$ 756,00	R\$ 189,00
26	PASTA SANFONADA A4 - Especificação: pasta sanfonada, tamanho A4, tipo acordeom, com 31 divisórias e indicadores, fechamento com elástico expansível.	UND	120	30	R\$ 10,10	R\$ 1.212,00	R\$ 303,00
27	PASTA SUSPENSA - Especificação: pasta suspensa, marmorizada, espessura de 0,35 mm, tam ofício, com visor.	UND	1200	300	R\$ 2,26	R\$ 2.712,00	R\$ 678,00
28	PASTA DE PAPELÃO COM TRILHO - Especificação: pasta em papelão com trilho, duplex, plastificado, fina, tamanho ofício, cores variadas.	UND	600	150	R\$ 1,90	R\$ 1.140,00	R\$ 285,00
29	PASTA CLASSIFICADORA - Especificação: pasta classificadora contém grampo trilho plástico, Material resistente e 100% reciclável.	UND	840	210	R\$ 2,00	R\$ 1.680,00	R\$ 420,00
TOTAL INICIAL DO LOTE II RS					TOTAL DO LOTE II APÓS ADITIVO RS 107.860,68		
RS 86.301,00							

LOTE III

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD	0,25	UNIT	VR CONTRATO	VR 25%
01	BINDER CLIPES 41MM - Especificação: binder cliques, prendedor de papel formato borboleta em metal. Caixa com 12 unidades.	CAIXA	24	6	R\$ 4,09	R\$ 98,16	R\$ 24,54
02	CLIP 1/0 - Especificação: clip em arame de aço com tratamento galvanizado, caixa com 100 unidades.	CAIXA	1200	300	R\$ 0,61	R\$ 732,00	R\$ 183,00



03	CLIP 2/0 - Especificação: clip em arame de aço com tratamento galvanizado, caixa com 100 unidades.	CAIXA	1440	360	R\$ 0,64	R\$ 921,60	R\$ 230,40
04	CLIP 3/0 - Especificação: clip em arame de aço com tratamento galvanizado, caixa com 50 unidades.	CAIXA	1320	330	R\$ 2,85	R\$ 3.762,00	R\$ 940,50
05	CLIP 4/0 - Especificação: clip em arame de aço com tratamento galvanizado, caixa com 50 unidades.	CAIXA	1200	300	R\$ 2,37	R\$ 2.844,00	R\$ 711,00
06	CLIP 6/0 - Especificação: clip em arame de aço com tratamento galvanizado, caixa com 50 unidades.	CAIXA	1440	360	R\$ 3,63	R\$ 5.227,20	R\$ 1.306,80
07	COLCHETE Nº 10 - Especificação: colchete nº 10,50mm caixa com 72 unidades.	CAIXA	48	12	R\$ 3,13	R\$ 150,24	R\$ 37,56
08	COLCHETE Nº 15 - Especificação: colchete nº 15 100mm caixa com 72 unidades.	CAIXA	47	11	R\$ 5,05	R\$ 237,35	R\$ 55,55
09	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/10 - Especificação: grampo 23/10, para grampeador, galvanizado, caixa com 5.000 unidades.	CAIXA	24	6	R\$ 11,63	R\$ 279,12	R\$ 69,78
10	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 - Especificação: grampo 26/6, para grampeador, galvanizado, caixa com 5.000 unidades.	CAIXA	360	90	R\$ 5,98	R\$ 2.152,80	R\$ 538,20
11	GRAMPO PARA PISTOLA DE PAREDE 106/06 - Especificação: grampo para pistola de parede, em aço galvanizado, 106/06, caixa com 5000 unidades.	CAIXA	2	0	R\$ 20,50	R\$ 41,00	R\$ 0,00
12	GRAMPO TRILHO METAL - Especificação: grampo trilho em metal com 80mm e 2 furos, caixa com 50 unidades.	CAIXA	48	12	R\$ 2,53	R\$ 121,44	R\$ 30,36
13	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO (ROMEU E JULIETA) - Especificação: grampo trilho de plástico (Romeu e Julieta). Caixa com 50 unidades.	CAIXA	48	12	R\$ 16,16	R\$ 775,68	R\$ 193,92
14	PRENDEDOR DE PAPEL 19MM - Especificação: prendedor de papel corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável. Corpo medindo 19mm. Capacidade ate 75 folhas. Caixa com 12 unidades. Diversas cores.	CAIXA	24	6	R\$ 2,32	R\$ 55,68	R\$ 13,92
15	PRENDEDOR DE PAPEL 25mm - Especificação: Prendedor de papel corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável. Corpo medindo 25mm. Capacidade para prender até 80 folhas de papel. Caixa com 48 unidades.	CAIXA	24	6	R\$ 5,86	R\$ 140,64	R\$ 35,16
TOTAL INICIAL DO LOTE III RS R\$ 17.538,91			TOTAL DO LOTE III APÓS ADITIVO RS 21.909,60				

**LOTE IV**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD TOTAL	0,25	UNIT	TOTAL CONTRATO	TOTAL 25%
01	BASTÃO DE COLA QUENTE FINO - Especificação: cola quente, a base de silicone, em bastão tipo vela, para aplicação em pistola elétrica.	KG	96	24	R\$ 42,82	R\$ 4.110,72	R\$ 1.027,68
02	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSA - Especificação: cola quente a base de silicone, em bastão tipo vela, para aplicação em pistola elétrica.	KG	96	24	R\$ 42,82	R\$ 4.110,72	R\$ 1.027,68
03	COLA DE CONTATO 75G - Especificação: cola de contato 75g, para colagem de tapeçaria em geral, revestimentos em couro, borracha, madeira e E.V.A.	UND	144	36	R\$ 8,41	R\$ 1.211,04	R\$ 302,76
04	COLA BRANCA 01 LITRO - Especificação: cola branca embalagem com 1 litro, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UND	240	60	R\$ 6,82	R\$ 1.636,80	R\$ 409,20
05	COLA BRANCA 40G - Especificação: cola branca embalagem com 40 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	UND	96	24	R\$ 1,21	R\$ 116,16	R\$ 29,04
06	COLA BRANCA 90G - Especificação: cola branca, lavável atóxica tubo com 90 g.	UND	4800	1200	R\$ 2,06	R\$ 9.888,00	R\$ 2.472,00
07	COLA COLORIDA 23G - Especificação: cola colorida com 04 cores atóxicas, caixa com 4 unidades.	CAIXA	480	120	R\$ 3,52	R\$ 1.689,60	R\$ 422,40
08	COLA COLORIDA 25G - Especificação: cola colorida com 06 cores atóxicas, caixa com 6 unidades.	CAIXA	960	240	R\$ 7,80	R\$ 7.488,00	R\$ 1.872,00
09	COLA COLORIDA COM GLITTER 35G - Especificação: cola colorida com glitter, prateada, atóxica. Caixa com 12 unidades.	CAIXA	480	120	R\$ 14,44	R\$ 6.931,20	R\$ 1.732,80
10	COLA COLORIDA COM GLITTER 23G - Especificação: cola colorida com glitter, atóxica lavável, caixa com 06 unidades.	CAIXA	216	54	R\$ 8,79	R\$ 1.898,64	R\$ 474,66



11	COLA ISOPOR 40G - Especificação: cola para isopor com 40g atóxica.	UND	480	120	R\$ 2,42	R\$ 1.161,60	R\$ 290,40
12	COLA PARA EVA 90G - Especificação: cola para EVA 90g para trabalhos de colagem em EVA e isopor. Solúvel em álcool. Secagem ao ar. Não resistente a lavagens.	UND	480	120	R\$ 5,93	R\$ 2.846,40	R\$ 711,60
13	COLA PARA ISOPOR 450G - Especificação: cola para isopor embalagem com 450g.	UND	240	60	R\$ 7,27	R\$ 1.744,80	R\$ 436,20
14	COLA PARA ISOPOR 90G - Especificação: cola para isopor embalagem com 90g.	UND	960	240	R\$ 2,63	R\$ 2.524,80	R\$ 631,20
15	COLA PARA TECIDO 37G - Especificação: cola permanente para tecido 37g.	UND	720	180	R\$ 1,80	R\$ 1.296,00	R\$ 324,00
16	TINTA DIMENSIONAL 35ML – Especificação: tinta com efeito relevo, 3D sem glitter com bico aplicador que se adapta à superfície, qualquer tipo de material poroso e aderente. Resistente a lavagens, metálico, relevo cores variadas tubo com 35ml cores variadas.	UND	600	150	R\$ 2,47	R\$ 1.482,00	R\$ 370,50
17	TINTA DIMENSIONAL 35ML – Especificação: tinta com efeito relevo 3D com glitter , com bico aplicador, que se adapta à superfície, qualquer tipo de material poroso e aderente. Resistente a lavagens, brilhante, relevo tubo com 35ml cores variadas.	UND	600	150	R\$ 2,17	R\$ 1.302,00	R\$ 325,50
TOTAL INICIAL DO LOTE IV							
RS							
RS 51.438,48					TOTAL DO LOTE IV APÓS ADITIVO RS		
					64.298.10		

LOTE V

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD	0,25	UNIT	VR CONTRATO	VR 25%
01	FITA ADESIVA COLORIDA - Especificação: fita adesiva colorida, dimensões: 12mm x 10m, cores variadas.	ROLO	96	24	R\$ 0,58	R\$ 55,68	R\$ 13,92
02	FITA ADESIVA COLORIDA - Especificação: fita adesiva colorida, dimensões: 48mm x 50m, cores variadas.	ROLO	96	24	R\$ 3,43	R\$ 329,28	R\$ 82,32
03	FITA ADESIVA DUPLA FACE - Especificação: fita adesiva dupla face, tamanho 18mmx30 m.	ROLO	95	23	R\$ 20,15	R\$ 1.914,25	R\$ 463,45



04	FITA ADESIVA GRANDE - Especificação: fita adesiva grande, transparente tamanho 12mmx40 m.	ROLO	600	150	R\$ 1,52	R\$ 912,00	R\$ 228,00
05	FITA ADESIVA PEQUENA- Especificação: fita adesiva pequena, transparente tamanho 12mmx30m.	ROLO	96	24	R\$ 0,93	R\$ 89,28	R\$ 22,32
06	FITA ADESIVA TRANSPARENTE - Especificação: fita adesiva para empacotamento, transparente, tamanho 45mmx45m.	ROLO	600	150	R\$ 1,80	R\$ 1.080,00	R\$ 270,00
07	FITA ADESIVA TRANSPARENTE - Especificação: fita adesiva para empacotamento, transparente, tamanho 70mmx100m.	ROLO	48	12	R\$ 2,32	R\$ 111,36	R\$ 27,84
08	FITA CREPE - Especificação: fita crepe em rolo medindo 18mmx 50m.	UND	576	144	R\$ 2,12	R\$ 1.221,12	R\$ 305,28
09	FITA GOMADA - Especificação: fita gomada para empacotamento medindo: 38mmx50m	ROLO	1680	420	R\$ 8,17	R\$ 13.725,60	R\$ 3.431,40
10	FITA GOMADA - Especificação: fita gomada para empacotamento medindo: 45mmx50m	ROLO	720	180	R\$ 10,41	R\$ 7.495,20	R\$ 1.873,80
TOTAL INICIAL DO LOTE V R\$ R\$ 26.933,77			TOTAL DO LOTE V APÓS ADITIVO R\$ 33.652,10				

LOTE VII

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD TOTAL	0,25	UNIT	TOTAL CONTRATO	TOTAL 25%
01	BARBANTE POLIÉSTER - Especificação: barbante em poliéster, espessura de 6mm, rolo com 300 metros.	ROLO	72	18	R\$ 6,54	R\$ 470,88	R\$ 117,72
02	BARBANTE SISAL - Especificação: barbante comum em rolo, peso aproximado de 700 gramas.	ROLO	72	18	R\$ 7,25	R\$ 522,00	R\$ 130,50
03	BEXIGA ESPAGUETE - Especificação: bexiga tipo espaguete confeccionada em látex, cores variadas, pacote com 50 unidades.	PACOTE	270	67	R\$ 12,16	R\$ 3.283,20	R\$ 814,72



04	BEXIGA LISA - Especificação: bexiga confeccionada em látex, tamanho 7.0, cores variadas, pacote com 50 unidades.	PACOTE	270	67	R\$ 9,83	R\$ 2.654,10	R\$ 658,61
05	BEXIGAS METALIZADAS - Especificação: bexiga confeccionada em látex, cores variadas, pacote com 50 unidades.	PACOTE	36	9	R\$ 12,12	R\$ 436,32	R\$ 109,08
06	BEXIGAS METALIZADAS - Especificação: bexiga metalizada medindo 50cm (20 polegadas) em metalóide, em formato de coração e estrela, pacote com 20 unidades.	PACOTE	36	9	R\$ 115,44	R\$ 4.155,84	R\$ 1.038,96
07	BEXIGAS Nº 9 - Especificação: bexiga confeccionada em látex, cores variadas, pacote com 50 unidades.	PACOTE	270	67	R\$ 14,43	R\$ 3.896,10	R\$ 966,81
08	BOLA DE ISOPOR 100 MM - Especificação: bola de isopor com 100 mm de diâmetro.	UND	90	22	R\$ 2,65	R\$ 238,50	R\$ 58,30
09	BOLA DE ISOPOR 25 MM - Especificação: bola de isopor com 25 mm de diâmetro.	UND	180	45	R\$ 0,39	R\$ 70,20	R\$ 17,55
10	BOLA DE ISOPOR 35 MM - Especificação: bola de isopor com 35 mm de diâmetro.	UND	180	45	R\$ 0,51	R\$ 91,80	R\$ 22,95
11	BOLA DE ISOPOR 50 MM - Especificação: bola de isopor com 50mm de diâmetro.	UND	90	22	R\$ 0,97	R\$ 87,30	R\$ 21,34
12	BOLA DE ISOPOR 75 MM - Especificação: bola de isopor com 75 mm de diâmetro.	UND	90	22	R\$ 2,15	R\$ 193,50	R\$ 47,30
13	BOTÕES BORDADOS - Especificação: botões confeccionados em plástico com diversos formatos. Pacote com 20 unidades.	PACOTE	54	13	R\$ 2,68	R\$ 144,72	R\$ 34,84
14	CHITA (TECIDO) - Especificação: tecido em chita composto de 100% algodão, rolo com 30 metros.	ROLO	6	1	R\$ 128,70	R\$ 772,20	R\$ 128,70
15	CORANTE PARA ROUPA - Especificação: corante para roupa, tubo com 45g cores variadas.	TUBO	18	4	R\$ 1,78	R\$ 32,04	R\$ 7,12



16	CORDÃO RABO DE RATO - Especificação: cordão rabo de rato 100% poliéster, rolo com 100 metros.	ROLO	36	9	R\$ 16,49	R\$ 593,64	R\$ 148,41
17	CORTADOR ELÉTRICO DE ISOPOR - Especificação: cortador elétrico para isopor 220v.	UND	18	4	R\$ 121,63	R\$ 2.189,34	R\$ 486,52
18	EVA 40CMX95CM - Especificação: folha emborrachada de EVA medindo 40cmx95cm, cores variadas.	FOLHA	1440	360	R\$ 3,51	R\$ 5.054,40	R\$ 1.263,60
19	EVA ATOALHADO 40CMX60CM - Especificação: folha emborrachada de EVA medindo 40cmx60cm, cores variadas.	FOLHA	1440	360	R\$ 1,94	R\$ 2.793,60	R\$ 698,40
20	EVA COM GLITTER 40CMX48CM - Especificação: folha emborrachada de EVA com glitter medindo 40cmx48cm.	FOLHA	1440	360	R\$ 1,84	R\$ 2.649,60	R\$ 662,40
21	EVA ESTAMPADO 40CMX48CM - Especificação: folha emborrachada de EVA estampado medindo 40cmx48cm, cores variadas.	FOLHA	180	45	R\$ 6,39	R\$ 1.150,20	R\$ 287,55
22	EVA LISTRADO 40CMX48CM - Especificação: folha emborrachada de EVA listrado medindo 40cmx48cm, cores variadas.	FOLHA	180	45	R\$ 6,39	R\$ 1.150,20	R\$ 287,55
23	FELTRO ESTAMPADO - Especificação: feltro estampado 100% poliéster, 1,40m de largura, gramatura: 180g/m².	METRO	36	9	R\$ 38,70	R\$ 1.393,20	R\$ 348,30
24	FELTRO LISO CORES VARIADAS - Especificação: feltro liso 100% poliéster, 1,40m de largura, gramatura: 180g/m².	METRO	36	9	R\$ 23,90	R\$ 860,40	R\$ 215,10
25	FOLHA CORTIÇA - Especificação: folha cortiça 2mm de espessura. Medidas: 60cmx90cm.	FOLHA	72	18	R\$ 35,35	R\$ 2.545,20	R\$ 636,30
26	FOLHA CORTIÇA - Especificação: folha cortiça 8mm de espessura. Medidas: 60cmx90cm.	FOLHA	72	18	R\$ 48,51	R\$ 3.492,72	R\$ 873,18
27	FOLHA DE ISOPOR 05MM - Especificação: folha de isopor de 05mm. Medidas 1mx50cm.	FOLHA	72	18	R\$ 1,67	R\$ 120,24	R\$ 30,06
28	FOLHA DE ISOPOR 10MM - Especificação: folha de isopor de 10mm. Medidas: 1mx50cm.	FOLHA	72	18	R\$ 3,30	R\$ 237,60	R\$ 59,40
29	FOLHA DE ISOPOR 15MM - Especificação: folha de isopor de 15mm. Medidas: 1mx50cm.	FOLHA	72	18	R\$ 4,99	R\$ 359,28	R\$ 89,82
30	FOLHA DE ISOPOR 20MM - Especificação: folha de isopor de 20mm. Medidas: 1mx50cm.	FOLHA	72	18	R\$ 6,64	R\$ 478,08	R\$ 119,52



31	FOLHA DE ISOPOR 25MM - Especificação: folha de isopor de 25mm. Medidas: 1mx50cm.	FOLHA	72	18	R\$ 8,28	R\$ 596,16	R\$ 149,04
32	FOLHA DE ISOPOR 30 MM - Especificação: folha de isopor de 30mm. Medidas: 1mx50cm.	FOLHA	72	18	R\$ 9,94	R\$ 715,68	R\$ 178,92
33	FOLHA DE ISOPOR 40MM - Especificação: folha de isopor de 40mm. Medidas: 1mx50cm.	FOLHA	72	18	R\$ 13,25	R\$ 954,00	R\$ 238,50
34	GLITTER - Especificação: glitter com 3g, cores variadas, caixa com 12 tubos.	CAIXA	108	27	R\$ 10,00	R\$ 1.080,00	R\$ 270,00
35	LINHA PARA COSTURA - Especificação: linha em fio de poliéster para costura reta, rolo contendo 1500 metros. Cores variadas.	UND	36	9	R\$ 3,03	R\$ 109,08	R\$ 27,27
36	MALHA DE LIGANETE - Especificação: malha de ligante, cores variadas.	KG	18	4	R\$ 20,20	R\$ 363,60	R\$ 80,80
37	MALHA QUADRICULADA - Especificação: malha quadriculada em ligante.	KG	36	9	R\$ 20,20	R\$ 727,20	R\$ 181,80
38	MALHA SUPLEX - Especificação: malha suplex para decoração, nas cores (laranja, azul piscina, verde limão, vermelha, branca, rosa pink, verde bandeira, amarelo ouro, preto, azul turquesa), com 1.40m de largura.	KG	36	9	R\$ 15,39	R\$ 554,04	R\$ 138,51
39	MALHA TRIANGULAR - Especificação: malha triangular em ligante.	KG	18	4	R\$ 20,20	R\$ 363,60	R\$ 80,80
40	PAINEL ANIVERSARIANTE DO MÊS - Especificação: painel aniversariante do mês, confeccionado em PVC, medindo 36,5cmx89cmx0,5cm.	UND	18	4	R\$ 46,51	R\$ 837,18	R\$ 186,04
41	PAINEL CHAMADINHA - Especificação: painel chamadinha, confeccionado em MDF, contendo 30 nomes, medindo 93cmx45cm.	UND	72	18	R\$ 290,67	R\$ 20.928,24	R\$ 5.232,06
42	PAINEL DO AJUDANTE DO DIA - Especificação: painel ajudante do dia, confeccionado em PVC, medindo 40cmx40cmx0,5cm.	UND	36	9	R\$ 148,00	R\$ 5.328,00	R\$ 1.332,00
43	PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE - Especificação: pistola para aplicação de cola em bastão.	UND	36	9	R\$ 22,26	R\$ 801,36	R\$ 200,34
44	PISTOLA PARA COLA QUENTE PEQUENA - Especificação: pistola para aplicação de cola em bastão.	UND	35	8	R\$ 17,83	R\$ 624,05	R\$ 142,64
45	PLACA PARA PINTURA - Especificação: placa de eucatex para pintura em tecido, medindo 40 cm.	UND	36	9	R\$ 4,73	R\$ 170,28	R\$ 42,57



46	PLACA PARA PINTURA - Especificação: placa de eucatex para pintura em tecido, medindo 60 cm.	UND	36	9	R\$ 8,36	R\$ 300,96	R\$ 75,24
47	SACO PARA PRESENTE - Especificação: saco para presente com estampas variadas, medindo 15cmx22cm.	UND	900	225	R\$ 0,06	R\$ 54,00	R\$ 13,50
48	TECIDO ALGODÃO - Especificação: tecido de algodão orgânico, 100% algodão, largura de 160cm, cor cru natural creme, rolo com 50 metros.	ROLO	6	1	R\$ 226,68	R\$ 1.360,08	R\$ 226,68
49	TECIDO BRIM - Especificação: tecido brim 100% algodão, na cor caqui.	METRO	90	22	R\$ 10,22	R\$ 919,80	R\$ 224,84
50	TECIDO DE ALGODÃO CRU GROSSO - Especificação: tecido de algodão cru, liso, 100 % algodão, 143 g/m ² .	METRO	90	22	R\$ 4,81	R\$ 432,90	R\$ 105,82
51	TECIDO DE OXFORD - Especificação: tecido oxford 100% poliéster.	METRO	72	18	R\$ 4,38	R\$ 315,36	R\$ 78,84
52	TECIDO JUTA COLORIDO - Especificação: tecido juta 100% natural, cores variadas.	METRO	36	9	R\$ 41,00	R\$ 1.476,00	R\$ 369,00
53	TECIDO NÃO TECIDO (TNT) - Especificação: tecido não tecido (TNT), 100% polipropileno, medindo 140cm, 40g cores variadas. Rolo com 50 metros.	ROLO	72	18	R\$ 72,15	R\$ 5.194,80	R\$ 1.298,70
54	TELA MÁGICA - Especificação: tela mágica para decoração com 16 furos, kit com 12 módulos de 30cmx30cm, cada um dividido em 04 partes.	KIT	9	2	R\$ 38,63	R\$ 347,67	R\$ 77,26
55	TELA PARA PINTURA - Especificação: tela para pintura medindo 20cmx30cm.	UND	18	4	R\$ 2,94	R\$ 52,92	R\$ 11,76
56	TELA PARA TAPEÇARIA - Especificação: tela para tapeçaria medindo 15cmx10cm, com desenhos diversos.	UND	9	4	R\$ 5,11	R\$ 45,99	R\$ 20,44
57	TINTA ACRÍLICA 250ML - Especificação: tinta acrílica para trabalhos artesanais nas cores: amarelo claro, azul cobalto, azul turquesa, azul ultramar, branca, dourada, prateada e verde inglês.	UND	360	90	R\$ 4,93	R\$ 1.774,80	R\$ 443,70
58	TINTA FOSCA PARA ARTESANATO - Especificação: tinta fosca para artesanato, a base de látex P.V.A, pronto para uso. Acabamento fosco, secagem rápida, cores diversas. Embalagem de 37ml.	UND	396	99	R\$ 1,00	R\$ 396,00	R\$ 99,00
59	TINTA GUACHE COM 06 UNIDADES - Especificação: tinta guache, caixa com 6 unidades de tinta tempera guache. Tinta composta de resina, água, pigmentos, cargas e conservantes; 15 ml, cores sortidas.	CAIXA	1440	360	R\$ 4,12	R\$ 5.932,80	R\$ 1.483,20
60	TINTA GUACHE 250ML - Especificação: tinta guache, solúvel em água, atóxica, composto por resina vegetal, pigmentos orgânicos, carga mineral e conservantes, com 250 ml, cores variadas.	UND	900	225	R\$ 4,87	R\$ 4.383,00	R\$ 1.095,75



61	TINTA PARA ARTESANATO - Especificação: tinta para trabalhos artesanais sobre madeira, papel, cerâmica, MDF, isopor, couro, gesso, cortiça e palha com 37 ml.	UND	900	225	R\$ 3,40	R\$ 3.060,00	R\$ 765,00
62	TINTA PARA TECIDO 250ML - Especificação: tinta para tecido 250ml. Composição: resina de emulsão, acrílica, água, pigmentos, solventes aditivos e conservantes.	UND	540	135	R\$ 6,20	R\$ 3.348,00	R\$ 837,00
63	TINTA SPRAY - Especificação: tinta spray aerosol, contendo 150ml, diversas cores.	UND	36	9	R\$ 6,61	R\$ 237,96	R\$ 59,49
64	TOALHA DE MESA - Especificação: toalha de mesa em tecido de renda na cor branca, medindo 5mx2m.	UND	6	1	R\$ 23,11	R\$ 138,66	R\$ 23,11
65	VELCRO - Especificação: velcro 100% poliamidas, rolo com 25mmx25m.	ROLO	18	4	R\$ 12,47	R\$ 224,46	R\$ 49,88
TOTAL INICIAL DO LOTE VII					TOTAL DO LOTE VII APÓS ADITIVO R\$		
RS					132.485,14		
RS 106.265,03							

LOTE IX

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD	0,25	UNIT	VR CONTRATO	VR 25%
01	EXTRATOR DE GRAMPO - Especificação: extrator de grampos, em metal, tipo espátula.	UND	270	67	R\$ 2,40	R\$ 648,00	R\$ 160,80
02	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO PIRANHA - Especificação: extrator de grampo, tipo piranha, em metal revestido com plástico. Removem grampos nº 10, 24/6 e 26/6, dimensões 56mmx38mmx45mm, peso 25 gramas.	UND	90	22	R\$ 6,70	R\$ 603,00	R\$ 147,40
03	GRAMPEADOR 100 FOLHAS - Especificação: grampeador de mesa, metálico, tamanho grande, com capacidade para grampear 100 folhas.	UND	3	0	R\$ 94,30	R\$ 282,90	R\$ 0,00
04	GRAMPEADOR 12 FOLHAS - Especificação: grampeador em metal com capacidade para 12 folhas.	UND	36	9	R\$ 4,06	R\$ 146,16	R\$ 36,54
05	GRAMPEADOR 240 FOLHAS - Especificação: grampeador, de mesa, metálico, tamanho grande, com capacidade para grampear 240 folhas.	UND	1	0	R\$ 174,00	R\$ 174,00	R\$ 0,00



06	GRAMPEADOR 25 FOLHAS - Especificação: grampeador de mesa 26/6, metálico, tamanho médio, com capacidade para grampear 25 folhas.	UND	72	18	R\$ 14,50	R\$ 1.044,00	R\$ 261,00
07	GRAMPEADOR 50 FOLHAS - Especificação: grampeador de mesa, metálico, tamanho grande, com capacidade para grampear 50 folhas.	UND	21	5	R\$ 39,90	R\$ 837,90	R\$ 199,50
08	PERFURADOR 02 FUROS GRANDE ATÉ 60 FLS FERRO NA COR CINZA – Especificação: perfurador 02 furos grande para até 60 folhas, ferro cinza, perfurador de papel, com capacidade máxima de perfuração de 45 a 60 folhas de papel, gramatura mínima de 75 g/m2, estrutura metálica com pintura eletrostática, com dois furos, capacidade para fazer furos de no mínimo 5 mm, com base plástica removível. Na embalagem deverão estar impressos os dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	3	0	R\$ 42,35	R\$ 127,05	R\$ 0,00
09	PERFURADOR DE E.V.A. 16MM – Especificação: perfurador de E.V.A. capa plástica de proteção na área do corte, para papel e eva de até 2mm.	UND	21	5	R\$ 5,12	R\$ 107,52	R\$ 25,60
10	PERFURADOR DE E.V.A. 25MM – Especificação: perfurador de E.V.A. capa plástica de proteção na área do corte, para papel e eva de até 2mm.	UND	27	6	R\$ 7,93	R\$ 214,11	R\$ 47,58
11	PERFURADOR DE E.V.A. 50MM – Especificação: perfurador de E.V.A. capa plástica de proteção na área do corte, para papel e eva de até 2mm.	UND	18	4	R\$ 24,36	R\$ 438,48	R\$ 97,44
12	PERFURADOR DE PAPEL 20 FOLHAS - Especificação: Perfurador de papel, em metal, com capacidade para perfurar 20 folhas.	UND	90	22	R\$ 7,12	R\$ 640,80	R\$ 156,64
13	PERFURADOR DE PAPEL 25 FOLHAS - Especificação: perfurador de metal com base plástica antideslizante, pintura eletrostática, com capacidade para perfurar 25 folhas.	UND	72	18	R\$ 37,90	R\$ 2.728,80	R\$ 682,20
15	PERFURADOR DE PAPEL 50 FOLHAS - Especificação: perfurador de papel, metálico com capacidade para perfurar 50 folhas.	UND	21	5	R\$ 39,35	R\$ 826,35	R\$ 196,75
16	PERFURADOR DE PAPEL 70 FOLHAS - Especificação: perfurador de papel, em metal, com capacidade para perfurar 70 folhas.	UND	7	1	R\$ 189,12	R\$ 1.323,84	R\$ 189,12
TOTAL INICIAL DO LOTE IX R\$			TOTAL DO LOTE IX APÓS ADITIVO R\$ 21.909,60				
R\$ 10.142,91							

**LOTE X**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD	0,25	UNIT	VR CONTRATO	VR 25%
01	FITA BANDEIRA BRASILEIRA – Especificação: fita em tecido, nas cores da bandeira brasileira (verde e amarelo), rolo de 15mm x50m. Composição: 61% poliéster; 39% polipropileno.	ROLO	11	2	R\$ 8,00	R\$ 88,00	R\$ 16,00
02	FITA CETIM Nº 05 - Especificação: fita de cetim face simples nº 05, cores variadas, medindo 22mmx10m.	ROLO	48	12	R\$ 5,92	R\$ 284,16	R\$ 71,04
03	FITA CETIM Nº 09 - Especificação: fita de cetim face simples nº 09, cores variadas, medindo 38mmx10m.	ROLO	48	12	R\$ 7,55	R\$ 362,40	R\$ 90,60
04	FITA CETIM Nº 16 - Especificação: fita de cetim face simples nº 16, cores variadas, medindo 44mmx10m.	ROLO	48	12	R\$ 16,33	R\$ 783,84	R\$ 195,96
05	FITA CUT - Especificação: fita cut em cetim com detalhes dourados, medindo 25cmx10m, 100% poliéster.	ROLO	29	7	R\$ 30,08	R\$ 872,32	R\$ 210,56
06	FITA DECORATIVA - Especificação: fita decorativa larga em rolo medindo: 30mmx30m, cores variadas.	ROLO	120	30	R\$ 9,45	R\$ 1.134,00	R\$ 283,50
07	FITA DECORATIVA - Especificação: fita decorativa larga em rolo medindo: 15mmx50m, cores variadas.	ROLO	120	30	R\$ 6,80	R\$ 816,00	R\$ 204,00
08	FITA JUTA - Especificação: fita de juta 100% natural, dimensões: 10mmx10m, cores variadas.	ROLO	48	12	R\$ 9,33	R\$ 447,84	R\$ 111,96
09	FITA JUTA DOURADA - Especificação: fita de juta com borda dourada, medindo 10mmx10m.	ROLO	24	6	R\$ 10,67	R\$ 256,08	R\$ 64,02
10	FITILHO - Especificação: fitilho plástico para embalagem, rolo com 1kg.	ROLO	5	1	R\$ 10,00	R\$ 50,00	R\$ 10,00
TOTAL INICIAL DO LOTE IX RS R\$ 5.094,64		TOTAL DO LOTE IX APÓS ADITIVO R\$ 6.352,28					

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento o art. 65, §1º, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Correrão por conta deste aditivo a seguinte Dotação Orçamentária: 0821- Fundo Municipal de Educação - 12.361.0028.2.919 - manutenção das atividades do Ensino Fundamental. Elemento de despesa: 3.3.90.30.00- material de consumo. - 1.124.0000.00 - outras transferências de recursos do FNDE. **DATA DA ASSINATURA:** 29 de Julho de 2020. **ASSINAM:** **Camila Bezerra Costa da Silva** – Secretária de Educação, Ciência e Tecnologia de Caucaia e **Cosma Silva Oliveira** – COSMA SILVA OLIVEIRA - MEe testemunhas. **Camila Bezerra Costa da Silva** - Ordenadora de Despesas Secretaria Municipal de Educação.



EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia/CE, através da **SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE**, torna público o extrato do **PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 20190328002.37**. O presente termo aditivo tem por finalidade o acréscimo de valor ao Contrato mencionado, cujo **objeto é FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS AO ATENDIMENTO À DEMANDA DA SECRETARIA DE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA. CONTRATADA: J HOLANDA DE SOUSA. OBJETO:** O presente aditivo irá proporcionar um acréscimo ao valor originário do contrato num montante de **R\$ 129.501,39 (cento e vinte e nove mil, quinhentos e um reais e trinta e nove centavos)**, que alterará o valor contratual de **R\$ R\$ 519.033,32 (quinhentos e dezanove mil, trinta e três reais e trinta e dois centavos)** para o valor final de **R\$ 648.534,71 (seiscentos e quarenta e oito mil, quinhentos e trinta e quatro reais e setenta e um centavos)**, que corresponde a um acréscimo de **25% (vinte e cinco por cento)** do valor inicial para os **Lote VI**, conforme especificado a seguir:

LOTE VI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD TOTAL	0,25	UNIT	TOTAL CONTRATO	TOTAL 25%
01	AGENDA PERMANENTE - Especificação: agenda permanente brochura, meio ofício, capa dura, 100 (cem) páginas.	UND	18	4	R\$ 24,83	R\$ 446,94	R\$ 99,32
02	AGENDA PERMANENTE PROFESSOR - Especificação: agenda permanente brochura, meio ofício, capa dura. 372 (trezentos e setenta e duas) páginas.	UND	720	180	R\$ 67,05	R\$ 48.276,00	R\$ 12.069,00
03	BLOCO AUTOADESIVO 102MMX76 MM - Especificação: bloco de anotações, autoadesivas, bloco com 100 folhas, cores variadas em neon.	BLOCO	144	36	R\$ 4,75	R\$ 684,00	R\$ 171,00
04	BLOCO AUTOADESIVO 38MMX50MM - Especificação: Bloco de anotações, autoadesivas, pacote com 4 blocos com 100 folhas cada, cores variadas em neon.	PACOTE	144	36	R\$ 4,75	R\$ 684,00	R\$ 171,00
05	BOBINA - Especificação: bobina para máquina de calcular, medindo 57x30mm, com 1 via.	UND	36	9	R\$ 2,05	R\$ 73,80	R\$ 18,45
06	CADERNO BROCHURA CALIGRAFIA PEQUENA - Especificação: caderno brochura caligrafia pequeno, capa flexível, nas medidas de 150mmx208mm, com 6 folhas / 14 páginas.	UND	1800	450	R\$ 1,42	R\$ 2.556,00	R\$ 639,00
07	CADERNO BROCHURA PARA DESENHO PEQUENO - Especificação: caderno brochura para desenho pequeno, capa dura nas medidas: 200mmx140mm, com 40 folhas.	UND	5400	1350	R\$ 1,30	R\$ 7.020,00	R\$ 1.755,00
08	CADERNO BROCHURÃO GRANDE - Especificação: caderno brochurão grande, com capa flexível, nas medidas de 200mmx275mm, com 60 folhas.	UND	1260	315	R\$ 3,86	R\$ 4.863,60	R\$ 1.215,90
09	CADERNO CAPA DURA 10 MATÉRIAS - Especificação: caderno capa dura 10 matérias, com 200 folhas.	UND	1620	405	R\$ 16,45	R\$ 26.649,00	R\$ 6.662,25



10	CADERNO CARTOGRAFIA COM 40 FOLHAS ARAMADO – Especificação: caderno cartografia com 40 folhas aramado capa dura. Gramatura 140 g/m². Medindo 210mmx297mm.	UND	288	72	R\$ 81,50	R\$ 23.472,00	R\$ 5.868,00
11	CADERNO CARTOGRAFIA GRANDE COM ARAME - Especificação: caderno cartografia grande, com arame, capa flexível, nas medidas de 275mmx200mm com 96 folhas.	UND	1440	360	R\$ 6,49	R\$ 9.345,60	R\$ 2.336,40
12	CADERNO UNIVERSITÁRIO CAPA DURA 20 MATÉRIAS - Especificação: caderno universitário, capa dura, com 20 matérias, 400 folhas.	UND	1440	360	R\$ 27,79	R\$ 40.017,60	R\$ 10.004,40
13	CARBONO DUPLA FACE - Especificação: carbono dupla face, cor azul, tamanho a4, caixa com 100 folhas.	CAIXA	287	71	R\$ 47,53	R\$ 13.641,11	R\$ 3.374,63
14	CARTOLINA COMUM - Especificação: cartolina comum, cores variadas, medindo 50cmx66cm.	FOLHA	21600	5400	R\$ 0,60	R\$ 12.960,00	R\$ 3.240,00
15	CARTOLINA DUPLA FACE - Especificação: cartolina dupla face, cores variadas, medindo 50cmx66cm.	FOLHA	21600	5400	R\$ 1,10	R\$ 23.760,00	R\$ 5.940,00
16	CARTOLINA DUPLEX - Especificação: cartolina duplex, cores variadas, medindo 50cmx66cm.	FOLHA	21600	5400	R\$ 1,49	R\$ 32.184,00	R\$ 8.046,00
17	ENVELOPE PARA CONVITE - Especificação: envelope para convite médio, em papel 80gr, medida aproximada 162cmx229cm, de boa qualidade, modelo com aba em formato de seta. Cores variadas.	UND	9000	2250	R\$ 0,89	R\$ 8.010,00	R\$ 2.002,50
18	ENVELOPE PARA CONVITE - Especificação: envelope para convite, formato 72mmx108mm. Cores variadas.	UND	7200	1800	R\$ 1,00	R\$ 7.200,00	R\$ 1.800,00
19	ENVELOPE SACO BRANCO - Especificação: envelope saco branco, medindo 260mmx360mm.	UND	10800	2700	R\$ 0,50	R\$ 5.400,00	R\$ 1.350,00
20	ENVELOPE SACO OURO - Especificação: envelope saco ouro, medindo 176mmx250mm.	UND	18000	4500	R\$ 0,25	R\$ 4.500,00	R\$ 1.125,00
21	ENVELOPE SACO OURO - Especificação: envelope saco ouro, medindo 260mmx360xmm.	UND	10800	2700	R\$ 0,45	R\$ 4.860,00	R\$ 1.215,00
22	ENVELOPE SACO OURO - Especificação: envelope saco ouro, tamanho 200mmx280mm.	UND	14400	3600	R\$ 0,30	R\$ 4.320,00	R\$ 1.080,00
23	ENVELOPE SACO OURO - Especificação: envelope saco ouro, tamanho 240mmx340mm.	UND	14400	3600	R\$ 0,40	R\$ 5.760,00	R\$ 1.440,00
24	ENVELOPE VAI E VEM - Especificação: envelope vai e vem para circulação interna, medindo 250mmx353mm.	UND	1152	288	R\$ 4,84	R\$ 5.575,68	R\$ 1.393,92
25	ETIQUETA ADESIVA - Especificação: etiqueta autoadesiva, 127mmx444, 5mm. Caixa com 100 folhas, 8000 etiquetas.	CAIXA	18	4	R\$ 70,67	R\$ 1.272,06	R\$ 282,68
26	ETIQUETA ADESIVA - Especificação: etiqueta autoadesiva 107mmx36mm, 01 coluna 08 etiquetas por folha, caixa com 4.000 etiquetas.	CAIXA	18	4	R\$ 160,68	R\$ 2.892,24	R\$ 642,72
27	ETIQUETA ADESIVA PARA ENVELOPE - Especificação: etiqueta adesiva para fechar envelopes de uso manual. Rolo com 500 unidades.	ROLO	180	45	R\$ 9,66	R\$ 1.738,80	R\$ 434,70



28	ÍNDICE TELEFÔNICO - Especificação: índice telefônico, brochura capa dura com 80 folhas.	UND	108	27	R\$ 33,53	R\$ 3.621,24	R\$ 905,31
29	LIVRO DE ATA - Especificação: livro de ata, com 100 folhas, capa dura em papelão.	UND	287	71	R\$ 18,45	R\$ 5.295,15	R\$ 1.309,95
30	LIVRO DE ATA - Especificação: livro de ata, com 200 folhas, capa dura em papelão.	UND	288	72	R\$ 35,89	R\$ 10.336,32	R\$ 2.584,08
31	LIVRO DE MATRÍCULA - Especificação: livro de matrícula escolar, medindo 29,5cmx31cm, com 50 folhas numeradas, papel branco, com impressão em offset.	UND	144	36	R\$ 50,06	R\$ 7.208,64	R\$ 1.802,16
32	LIVRO DE PONTO - Especificação: livro de ponto, com 100 folhas, capa dura em papelão, medindo 218mmx319mm.	UND	360	90	R\$ 23,34	R\$ 8.402,40	R\$ 2.100,60
33	LIVRO DE PROTOCOLO - Especificação: livro de protocolo, com 100 folhas, capa dura em papelão.	UND	144	36	R\$ 14,32	R\$ 2.062,08	R\$ 515,52
34	LIVRO DE PROTOCOLO - Especificação: livro de protocolo, com 50 folhas, capa dura em papelão.	UND	180	45	R\$ 9,68	R\$ 1.742,40	R\$ 435,60
35	PAPEL 40 KG AMARELO - Especificação: papel 40 kg, na cor amarela, pacote com 200 folhas.	PACOTE	252	63	R\$ 29,36	R\$ 7.398,72	R\$ 1.849,68
36	PAPEL 40 KG COR AZUL - Especificação: papel 40 kg, na cor azul, pacote com 200 folhas.	PACOTE	252	63	R\$ 29,36	R\$ 7.398,72	R\$ 1.849,68
37	PAPEL 40 KG COR BRANCO - Especificação: papel 40 kg, na cor branca, pacote com 200 folhas.	PACOTE	252	63	R\$ 28,30	R\$ 7.131,60	R\$ 1.782,90
38	PAPEL 40 KG COR ROSA - Especificação: papel 40 kg, na cor rosa, pacote com 200 folhas.	PACOTE	252	63	R\$ 29,36	R\$ 7.398,72	R\$ 1.849,68
39	PAPEL 40 KG COR VERDE - Especificação: papel 40 kg, na cor verde, pacote com 200 (duzentas) folhas.	PACOTE	252	63	R\$ 29,36	R\$ 7.398,72	R\$ 1.849,68
40	PAPEL 60 KG CORES VARIADAS - Especificação: papel 60 kg cores variadas, pacote com 200 (duzentas) folhas.	PACOTE	252	63	R\$ 42,22	R\$ 10.639,44	R\$ 2.659,86
41	PAPEL ALMAÇO - Especificação: papel almaço, folhas pautadas pacote com 400 folhas.	PACOTE	180	45	R\$ 39,32	R\$ 7.077,60	R\$ 1.769,40
42	PAPEL CASCA DE OVO - Especificação: papel casca de ovo, 180g, medindo 210mmx297mm, cor branca. Pacote com 50 folhas.	PACOTE	108	27	R\$ 23,37	R\$ 2.523,96	R\$ 630,99
43	PAPEL CELOFANE - Especificação: papel celofane, folha medindo: 90cmx100cm.	FOLHA	1080	270	R\$ 1,24	R\$ 1.339,20	R\$ 334,80
44	PAPEL COUCHÊ A4 - Especificação: papel couchê, tamanho A4, gramatura 170g, pacote com 50 folhas.	PACOTE	72	18	R\$ 10,46	R\$ 753,12	R\$ 188,28
45	PAPEL CREPOM - Especificação: papel crepom, cores variadas, folha medindo 48cmx200mm.	FOLHA	1800	450	R\$ 1,06	R\$ 1.908,00	R\$ 477,00
46	PAPEL ESPECIAL LINHO - Especificação: papel especial, linho branco tamanho A4, 180g/m2. Pacote com 50 folhas.	PACOTE	180	45	R\$ 23,11	R\$ 4.159,80	R\$ 1.039,95
47	PAPEL FANTASIA - Especificação: papel fantasia, gramatura 75g, folha medindo: 45cmx65cm.	FOLHA	1080	270	R\$ 1,05	R\$ 1.134,00	R\$ 283,50



48	PAPEL FLIP CHART - Especificação: papel para flipchart, em bloco com encaixe em qualquer suporte, micros serrilha para retirar ou virar a folha facilmente, ideal para conferências, aulas, reuniões, ou seminários, bloco com 50 folhas.	BLOCO	72	18	R\$ 54,48	R\$ 3.922,56	R\$ 980,64	
49	PAPEL FLUORESCENTE - Especificação: papel fluorescente 75G/M ² , ideal para dobraduras, recortes e colagens, pacote com 50 folhas.	PACOTE	144	36	R\$ 37,73	R\$ 5.433,12	R\$ 1.358,28	
50	PAPEL JORNAL - Especificação: papel jornal, tamanho A4, pacote com 500 folhas.	PACOTE	1620	405	R\$ 26,11	R\$ 42.298,20	R\$ 10.574,55	
51	PAPEL LAMINADO - Especificação: papel laminado, cores diversas, folha medindo: 48cmx60cm.	FOLHA	1440	360	R\$ 1,31	R\$ 1.886,40	R\$ 471,60	
52	PAPEL MADEIRA - Especificação: papel madeira, folha medindo: 66cmx96cm, cor ouro.	FOLHA	1440	360	R\$ 0,70	R\$ 1.008,00	R\$ 252,00	
53	PAPEL MANTEIGA - Especificação: papel manteiga, com 45 g/m ² . Ideal para desenhar com tinta nanquim, lápis preto e lápis de cor. Pacote com 50 folhas A3 40g.	PACOTE	54	13	R\$ 142,54	R\$ 7.697,16	R\$ 1.853,02	
54	PAPEL METALIZADO – Especificação: papel metalizado ideal para convites, cartões. Cores ouro e prata. Gramatura 180g/m ² . Pacote com 15 folhas.	PACOTE	360	90	R\$ 49,64	R\$ 17.870,40	R\$ 4.467,60	
55	PAPEL ONDULADO - Especificação: papel micro ondulado, folha medindo 50cmx66cm, cores variadas.	FOLHA	2880	720	R\$ 2,72	R\$ 7.833,60	R\$ 1.958,40	
56	PAPEL PARA DECOUPAGE - Especificação: papel para decoupage, com personagem, estampas variadas, folha medindo 21cmx29cm.	FOLHA	2160	540	R\$ 5,25	R\$ 11.340,00	R\$ 2.835,00	
57	PAPEL PARANÁ - Especificação: papel paraná na cor branca natural, folha medindo 80cmx100cm.	FOLHA	216	54	R\$ 5,25	R\$ 1.134,00	R\$ 283,50	
58	PAPEL PRESENTE - Especificação: papel presente, com estampas variadas, pacote com 40 folhas medindo 50cmx60cm.	PACOTE	108	27	R\$ 15,46	R\$ 1.669,68	R\$ 417,42	
59	PAPEL SEDA - Especificação: papel seda, cores variadas, folha medindo 46cmx60cm.	FOLHA	720	180	R\$ 0,27	R\$ 194,40	R\$ 48,60	
60	PAPEL SULFITE COLORIDO - Especificação: papel multiuso A4, 75g, dimensões 210mmx297mm, resma com 500 folhas, cores variadas.	RESMA	1080	270	R\$ 7,84	R\$ 8.467,20	R\$ 2.116,80	
61	PAPEL TEXTURA VISUAL - Especificação: papel textura visual com 3 estampas, 7 cores. Gramatura 180g/m ² . Medindo 230mmx320mm. Pacote com 36 folhas.	PACOTE	36	9	R\$ 67,59	R\$ 2.433,24	R\$ 608,31	
62	PAPEL VELUDO - Especificação: papel veludo, folha medindo 48cmx60cm.	FOLHA	1440	360	R\$ 0,90	R\$ 1.296,00	R\$ 324,00	
63	PAPEL VERGÊ – Especificação: papel vergê, 120g, cores variadas. Pacote com 50 folhas. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PACOTE	90	22	R\$ 16,19	R\$ 1.457,10	R\$ 356,18	
TOTAL INICIAL DO LOTE VI R\$			R\$ 519.033,32					TOTAL DO LOTE VI APÓS ADITIVO R\$ 648.534,71

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento o art. 65, §1º, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Correrão por conta deste aditivo a seguinte Dotação Orçamentária: 0821- Fundo Municipal de Educação - 12.361.0028.2.919 - manutenção das atividades do Ensino Fundamental. Elemento de despesa: 3.3.90.30.00- material de consumo. - 1.124.0000.00 - outras transferências de recursos do FNDE. **DATA DA ASSINATURA:** 29 de Julho de 2020. **ASSINAM:** Camila Bezerra Costa da Silva – Secretária de Educação, Ciência e Tecnologia de Caucaia e José Holanda de Sousa–J HOLANDA DE SOUSAe testemunhas. **Camila Bezerra Costa da Silva** - Ordenadora de Despesas Secretaria Municipal de Educação.



EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DOTERMO ADITIVO. O Município de Caucaia/CE, através da **SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE**, torna público o extrato do **PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190328002.33**. O presente termo aditivo tem por finalidade o acréscimo de valor ao Contrato mencionado, cujo **objeto é FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS AO ATENDIMENTO À DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA. CONTRATADA: C MOURÃO DE PAIVA – ME. OBJETO:**O presente aditivo irá proporcionar um acréscimo ao valor originário do contrato num montante de **R\$ 150.234,51 (cento e cinquenta mil, duzentos e trinta e quatro reais e cinquenta e um centavos)**, que alterará o valor contratual de **R\$ R\$ 601.757,30 (seicentos e um mil, setecentos e cinquenta e sete reais e trinta centavos)** para o valor final de **R\$ 751.991,81 (setecentos e cinquenta e um mil, novecentos e noventa e um reais e oitenta e um centavos)**, que corresponde a um acréscimo de **25% (vinte e cinco por cento)** do valor inicial para os **Lote I e VIII**, conforme especificado a seguir:

LOTE I

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD TOTAL	0,25	UNIT	TOTAL CONTRATO	TOTAL 25%
01	CANETA CORRETIVA - Especificação: caneta corretiva com 8 ML, ponta de metal, secagem rápida. Tinta a base de pigmentos, solventes e aditivos. Produto atóxico com certificação do INMETRO.	UND	144	36	R\$ 7,37	R\$ 1.061,28	R\$ 265,32
02	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL - Especificação: caneta esferográfica 0.7, material plástico, com 01 carga, ponta em latão com esfera de tungstênio, escrita tipo média, cor tinta azul, características adicionais: atóxica, corpo cilíndrico sextavado, transparente e com orifício lateral, a ponta da carga deverá ser encaixada dentro da proteção de metal. Em caixa com 50 unidades.	CAIXA	72	18	R\$ 55,12	R\$ 3.968,64	R\$ 992,16
03	CANETA ESFEROGRÁFICA JÚNIOR COLORIDA - Especificação: caneta esferográfica no formato sextavado e corpo colorido na cor da tinta, com esfera de 1mm. Composição: resina termoplástica e ponta de latão. Caixa com 25 unidades.	CAIXA	214	53	R\$ 24,86	R\$ 5.320,04	R\$ 1.317,58
04	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA - Especificação: caneta esferográfica 0.7, material plástico, com 01 carga, ponta em latão com esfera de tungstênio, escrita tipo média, cor tinta preta, características adicionais: atóxica, corpo cilíndrico sextavado, transparente e com orifício lateral, a ponta da carga deverá ser encaixada dentro da proteção de metal. Em caixa com 50 unidades.	CAIXA	72	18	R\$ 55,12	R\$ 3.968,64	R\$ 992,16
05	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA - Especificação: caneta esferográfica 0.7, material plástico, com 01 carga, ponta em latão com esfera de tungstênio, escrita tipo média, cor tinta vermelha, características adicionais: atóxica, corpo cilíndrico sextavado, transparente e com orifício lateral, a ponta da carga deverá ser encaixada dentro da proteção de metal. Em caixa com 50 unidades.	CAIXA	72	18	R\$ 55,12	R\$ 3.968,64	R\$ 992,16
06	CANETA GEL 1.0 - Especificação: caneta gel com ponta de 1 mm em material plástico, cor azul.	UND	540	135	R\$ 3,65	R\$ 1.971,00	R\$ 492,75
07	CANETA HIDROGRÁFICA - Especificação: caneta hidrográfica, ponta grossa, cores diversas, estojo com 12 unidades.	ESTOJO	1296	324	R\$ 17,83	R\$ 23.107,68	R\$ 5.776,92



08	CANETA HIDROGRÁFICA FINA - Especificação: caneta hidrográfica fina formato redondo, cores sortidas e ponta com 2mm com corpo e tampa confeccionados em resina termoplástica. Tampa antiasfixiante e tinta atóxica. Medidas: 135mmx8mmx2mm. Estojo com 12 cores.	ESTOJO	1080	270	R\$ 4,35	R\$ 4.698,00	R\$ 1.174,50
09	CANETA HIDROGRÁFICA GROSSA - Especificação: caneta hidrográfica grossa formato big oitavos, cores sortidas e ponta com 5 mm de fibra em poliéster com corpo e tampa confeccionados em resina termoplástica. Tampa antiasfixiante e tinta atóxica. Medidas: 140mmx13mmx5mm. Estojo com 06 cores.	ESTOJO	1080	270	R\$ 9,38	R\$ 10.130,40	R\$ 2.532,60
10	CANETA MARCADORES - Especificação: Caneta marcadores estojo com 12 cores com ponta VAI e VEM.	ESTOJO	216	54	R\$ 49,89	R\$ 10.776,24	R\$ 2.694,06
11	CANETA PONTA POROSA AZUL 1.0MM – Especificação: caneta ponta porosa, fina, corpo transparente para visualização da tinta.	UND	900	225	R\$ 3,82	R\$ 3.438,00	R\$ 859,50
12	CANETA PONTA POROSA PRETA 1.0MM – Especificação: caneta ponta porosa, fina, corpo transparente para visualização da tinta.	UND	900	225	R\$ 3,82	R\$ 3.438,00	R\$ 859,50
13	CANETA PONTA POROSA VERMELHA 1.0MM – Especificação: caneta ponta porosa, fina, corpo transparente para visualização da tinta.	UND	900	225	R\$ 3,82	R\$ 3.438,00	R\$ 859,50
14	COMPASSO ESCOLAR DE METAL - Especificação: compasso escolar de metal, estojo compacto, com tubo de grafite, resina termoplástica e alumínio. Medidas: 141mmx30mm.	ESTOJO	1008	252	R\$ 7,39	R\$ 7.449,12	R\$ 1.862,28
15	GIZ DE CERA - Especificação: giz de cera escolar no formato triangular, embalagem com 102g, atóxico, medidas: 100mmx10mm, caixa com 12 unidades.	CAIXA	1008	252	R\$ 2,52	R\$ 2.540,16	R\$ 635,04
16	GIZ DE CERA 12 CORES - Especificação: giz de cera 12 cores, atóxico, 02 cores metálicas, lavável. Caixa com 12 cores.	CAIXA	216	54	R\$ 62,15	R\$ 13.424,40	R\$ 3.356,10
17	GRAFITE 0.7 - Especificação: grafite nº 0.7mm, caixa com 12 tubos.	CAIXA	72	18	R\$ 17,39	R\$ 1.252,08	R\$ 313,02
18	GRAFITE 0.9 - Especificação: grafite nº 0.9mm, caixa com 12 tubos.	CAIXA	72	18	R\$ 20,62	R\$ 1.484,64	R\$ 371,16
19	KIT COMPOSTO – Especificação: lápis de cor sextavados 12 unidades, mina macia e resistente, lápis pretos grafite HB 4unid, corpo preto sextavado, apontador com depósito 1 unidade, borracha com cinta 1 unidade, cola bastão 10g 1 unidade, tesoura escolar inox com cabo plástico 13 cm 1 unidade.	KIT	1260	315	R\$ 19,67	R\$ 24.784,20	R\$ 6.196,05
20	KIT LÁPIS ECOLÓGICO – Especificação: lápis de cor ecológico 12 unidades, lápis preto ecológico 2 unidades, lápis grafite HB 1 unidade, apontador simples 1 unidade, borracha 1 unidade.	KIT	1080	270	R\$ 7,88	R\$ 8.510,40	R\$ 2.127,60



21	LÁPIS DE COR GRANDE - Especificação: lápis de cor no formato redondo confeccionado em resina plástica, mina macia e resistente com cores vivas e intensas, atóxico, caixa com 12 unidades.	CAIXA	4320	1080	R\$ 4,58	R\$ 19.785,60	R\$ 4.946,40
22	LÁPIS DE COR MINI – Especificação: lápis de cor eco mini 12 cores, composto de mina macia e resistente, matéria-prima reciclada, Atóxico. Caixa com 12 unidades.	CAIXA	3600	900	R\$ 2,58	R\$ 9.288,00	R\$ 2.322,00
23	LÁPIS GRAFITE 4B - Especificação: lápis em madeira reflorestada e mina grafite, formato sextavado atóxico, medidas: 175mmx7, 5mm.	UND	648	162	R\$ 1,32	R\$ 855,36	R\$ 213,84
24	LÁPIS PARA GRAFITAR - Especificação: lápis para grafitar, caixa com 12 unidades.	CAIXA	72	18	R\$ 12,24	R\$ 881,28	R\$ 220,32
25	LÁPIS PRETO Nº 2 - Especificação: lápis preto, carga grafite nº 2, caixa com 144 unidades.	CAIXA	648	162	R\$ 35,21	R\$ 22.816,08	R\$ 5.704,02
26	LÁPIS SEXTAVADO – Especificação: Lápis sextavado com borrachas coloridas, grafite HB, caixa com 72 unidades Atóxico.	CAIXA	251	62	R\$ 33,39	R\$ 8.380,89	R\$ 2.070,18
27	LAPISEIRA 0.7 - Especificação: lapiseira 0.7mm com corpo hexagonal com corpo translúcido e com borracha branca na extremidade.	UND	36	9	R\$ 2,46	R\$ 88,56	R\$ 22,14
28	LAPISEIRA 0.9 - Especificação: lapiseira 0.9mm com corpo hexagonal com corpo translúcido e com borracha branca na extremidade.	UND	540	135	R\$ 2,60	R\$ 1.404,00	R\$ 351,00
29	MARCADOR DE TEXTO - Especificação: marcador de texto, fluorescente, cores variadas, caixa com 12 unidades.	CAIXA	324	81	R\$ 23,89	R\$ 7.740,36	R\$ 1.935,09
30	MARCADOR PARA CD/DVD 2.0 - Especificação: marcador permanente para CD/DVD 2.0mm, caixa com 12 unidades.	CAIXA	72	18	R\$ 25,81	R\$ 1.858,32	R\$ 464,58
31	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO - Especificação: marcador para quadro branco recarregável, estojo composto com 4 marcadores, nas cores preto, azul, verde e vermelho e apagador.	ESTOJO	540	135	R\$ 37,01	R\$ 19.985,40	R\$ 4.996,35
32	MARCADOR PARA TECIDO 1.0 MM - Especificação: marcador para tecido 1.0 MM, constituída de resina de emulsão, água, aditivos, pigmentos e conservantes, com ponta de 1,0mm, na cor preta.	UNIDADE	36	9	R\$ 5,81	R\$ 209,16	R\$ 52,29
33	MASSA DE MODELAR 180G - Especificação: massa de modelar colorida, a base de amido, 180g, caixa com 12 unidades.	CAIXA	72	18	R\$ 5,58	R\$ 401,76	R\$ 100,44
34	MASSA DE MODELAR 90G - Especificação: massa de modelar colorida, a base de amido, 90g, caixa com 06 unidades.	CAIXA	720	180	R\$ 3,10	R\$ 2.232,00	R\$ 558,00
35	PINCEL 1/2 - Especificação: pincel (tipo trincha) tamanho 1/2 polegadas, com cerdas sintéticas.	UND	13	3	R\$ 8,09	R\$ 105,17	R\$ 24,27



36	PINCEL 3 - Especificação: pincel (tipo trincha) tamanho 3 polegadas, com cerdas sintéticas.	UND	13	3	R\$ 12,02	R\$ 156,26	R\$ 36,06
37	PINCEL 3/4- Especificação: pincel (tipo trincha) tamanho 3/4 polegadas, com cerdas sintéticas.	UND	13	3	R\$ 10,15	R\$ 131,95	R\$ 30,45
38	PINCEL ATÔMICO AZUL - Especificação: pincel atômico, cor: azul. Caixa com 12 unidades.	CAIXA	684	171	R\$ 35,21	R\$ 24.083,64	R\$ 6.020,91
39	PINCEL ATÔMICO PRETO - Especificação: pincel atômico, cor: preto. Caixa com 12 unidades.	CAIXA	683	170	R\$ 35,21	R\$ 24.048,43	R\$ 5.985,70
40	PINCEL ATÔMICO VERMELHO - Especificação: pincel atômico, cor: vermelho. Caixa com 12 unidades.	CAIXA	683	170	R\$ 35,21	R\$ 24.048,43	R\$ 5.985,70
41	PINCEL PARA PINTURA Nº 18 - Especificação: pincel escolar redondo, cabo plástico e cerdas de pêlo sintético e virola de alumínio.	UND	540	135	R\$ 4,85	R\$ 2.619,00	R\$ 654,75
42	PINCEL PARA PINTURA Nº 0 - Especificação: pincel escolar redondo, cabo plástico e cerdas de pêlo sintético e virola de alumínio.	UND	540	135	R\$ 2,02	R\$ 1.090,80	R\$ 272,70
43	PINCEL PARA PINTURA Nº 12 - Especificação: pincel escolar redondo, cabo plástico e cerdas de pêlo sintético e virola de alumínio.	UND	540	135	R\$ 3,57	R\$ 1.927,80	R\$ 481,95
44	PINCEL PARA PINTURA Nº 16 - Especificação: pincel escolar redondo, cabo plástico e cerdas de pêlo sintético e virola de alumínio.	UND	540	135	R\$ 4,60	R\$ 2.484,00	R\$ 621,00
45	PINCEL PARA PINTURA Nº 2 - Especificação: pincel escolar redondo, cabo plástico e cerdas de pêlo sintético e virola de alumínio.	UND	540	135	R\$ 2,02	R\$ 1.090,80	R\$ 272,70
46	PINCEL PARA PINTURA Nº 8 - Especificação: pincel escolar redondo, cabo plástico e cerdas de pêlo sintético e virola de alumínio.	UND	540	135	R\$ 2,80	R\$ 1.512,00	R\$ 378,00
47	PINCEL PARA QUADRO BRANCO (RECARREGÁVEL EM REFIL) – Especificação: pincel para quadro branco, refil e ponta substituível, ponta macia que não danifica o quadro, feito com tinta especial que apaga facilmente, ponta acrílica de 6mm, espessura de escrita 2,3mm. Caixa com 12 unidades, cor azul.	CAIXA	180	45	R\$ 105,90	R\$ 19.062,00	R\$ 4.765,50
48	PINCEL PARA QUADRO BRANCO AZUL - Especificação: pincel para quadro branco, com tinta na cor azul. Caixa com 12 unidades.	CAIXA	360	90	R\$ 38,00	R\$ 13.680,00	R\$ 3.420,00
49	PINCEL PARA QUADRO BRANCO PRETO - Especificação: pincel para quadro branco, com tinta na cor preta. Caixa com 12 unidades.	CAIXA	360	90	R\$ 38,00	R\$ 13.680,00	R\$ 3.420,00
50	PINCEL PARA QUADRO BRANCO VERMELHO - Especificação: pincel para quadro branco com tinta na cor vermelha. Caixa com 12 unidades.	CAIXA	360	90	R\$ 38,00	R\$ 13.680,00	R\$ 3.420,00



51	REFIL PARA MÁQUINA DE BOLHAS - Especificação: refil para máquina de bolhas, com 02 litros.	UND	90	22,5	R\$ 52,42	R\$ 4.717,80	R\$ 1.179,45
52	REFIL PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO - Especificação: cartucho para recarga do marcador de quadro branco recarregável. Composição: resina termoplástica, ponta de feltro e tinta a base de corantes e solventes. 5,5ml, cor azul.	UND	4320	1080	R\$ 5,03	R\$ 21.729,60	R\$ 5.432,40
TOTAL INICIAL DO LOTE I					TOTAL DO LOTE I APÓS ADITIVO R\$		
RS					505.532,16		
RS 404.504,01							

LOTE VIII

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD	0,25	UNIT	VR CONTRATO	VR 25%
01	ADESIVO PLÁSTICO 25M - Especificação: adesivo plástico tipo contact, transparente rolo com 25 metros.	ROLO	71	17	R\$ 72,60	R\$ 5.154,60	R\$ 1.234,20
02	ADESIVO PLÁSTICO COLORIDO 10M - Especificação: adesivo plástico, colorido, rolo com 10 metros.	ROLO	720	180	R\$ 68,82	R\$ 49.550,40	R\$ 12.387,60
03	ALFINETE MAPA - Especificação: alfinete mapa, material metal, tratamento superficial niquelado, com cabeça redonda coloridas em plástico, caixa com 50 unidades.	CAIXA	72	18	R\$ 6,68	R\$ 480,96	R\$ 120,24
04	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03 - Especificação: almofada para carimbo, material da caixa em plástico, material da almofada esponja absorvente revestida em tecido, tamanho nº 03, cor azul, formato retangular, tamanho aproximado: 12cmx9cm.	UND	180	45	R\$ 6,16	R\$ 1.108,80	R\$ 277,20
05	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 04 - Especificação: almofada para carimbo, material da caixa em plástico, material da almofada esponja absorvente revestida em tecido, tamanho nº 04, cor azul, formato retangular, tamanho aproximado: 18cmx10,5cm .	UND	360	90	R\$ 4,07	R\$ 1.465,20	R\$ 366,30
06	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO - Especificação: apagador para quadro branco, corpo em plástico resistente com suporte para pincel, base em feltro.	UND	1620	405	R\$ 6,60	R\$ 10.692,00	R\$ 2.673,00
07	APONTADOR DE PLÁSTICO BOX - Especificação: apontador plástico com depósito grande confeccionado em resina termoplástica com furo cônico, lâmina em aço inox fixada por parafuso sem ondulações, perfeitamente ajustada e afiada. Aponta lápis comum. Medidas: 54mmx40mm.	UND	5400	1350	R\$ 0,91	R\$ 4.914,00	R\$ 1.228,50



08	APONTADOR PARA LÁPIS EM METAL - Especificação: apontador para lápis, material metal, cor prata, com 01 furo, sem depósito.	UND	5400	1350	R\$ 1,00	R\$ 5.400,00	R\$ 1.350,00
09	APONTADOR PARA LÁPIS EM PLÁSTICO - Especificação: apontador para lápis, em plástico, com depósito oval, condicionado em resina termoplástica, com furos cônicos, lâmina em aço inox fixada por parafuso sem ondulações, perfeitamente ajustada e afiada.	UND	2880	720	R\$ 1,12	R\$ 3.225,60	R\$ 806,40
10	BANDEJA PARA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA - Especificação: Bandeja para correspondência, cor: transparente, tripla, móvel.	UND	36	9	R\$ 80,70	R\$ 2.905,20	R\$ 726,30
11	BORRACHA BICOLOR - Especificação: borracha bicolor, formato retangular, caixa com 40 unidades.	CAIXA	720	180	R\$ 20,00	R\$ 14.400,00	R\$ 3.600,00
12	BORRACHA BRANCA - Especificação: borracha branca, formato quadrada, caixa com 40 unidades.	CAIXA	719	179	R\$ 9,00	R\$ 6.471,00	R\$ 1.611,00
13	BORRACHA BRANCA COM CAPA PLÁSTICA - Especificação: borracha sintética branca, com capa plástica, com excelente apagabilidade, não suja nem enruga o papel, medindo: 43mmx29mmx3mm.	UND	359	89	R\$ 1,15	R\$ 412,85	R\$ 102,35
14	BORRACHA OVAL BRANCA - Especificação: borracha oval branca formato e composição permite apagar com alto grau precisão lápis, dimensões: 5,2 cmx2,85cmx1,1cm peso 19g.	UND	1260	315	R\$ 0,59	R\$ 743,40	R\$ 185,85
15	BORRACHA PONTEIRA - Especificação: borracha ponteira sintética com encaixe perfeito para a ponta seca do lápis, cor branca.	UND	10800	2700	R\$ 0,18	R\$ 1.944,00	R\$ 486,00
16	CALCULADORA DE MESA COM 12 DÍGITOS - Especificação: calculadora compacta de mesa, tamanho média, 12 dígitos, eletrônica. Alimentação: pilha AA, funções: correção total e parcial, porcentagem, raiz quadrada, memória.	UND	108	27	R\$ 30,20	R\$ 3.261,60	R\$ 815,40
17	CALCULADORA ELETRÔNICA DE MESA 08 DÍGITOS - Especificação: calculadora eletrônica de mesa, display com 08 dígitos a pilha.	UND	360	90	R\$ 6,37	R\$ 2.293,20	R\$ 573,30
18	CAPA/FOLHA PARA ENCADERNAÇÃO PRETA - Especificação: capa/folha para encadernação, em PVC preta, fosca sem furo, tamanho A4, pacote com 100 unidades.	PACOTE	72	18	R\$ 35,15	R\$ 2.530,80	R\$ 632,70
19	CAPA/FOLHA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE - Especificação: capa/folha para encadernação, em PVC transparente, fosca sem furo, tamanho A4, pacote com 100 unidades.	PACOTE	72	18	R\$ 50,00	R\$ 3.600,00	R\$ 900,00



20	CD-R 80 MIN - Especificação: CD-R unidade de gravação com capacidade de: 52x700mb 80 minutos.	UND	1800	450	R\$ 0,45	R\$ 810,00	R\$ 202,50
21	CHAVEIRO EM ACRÍLICO ETIQUETADO - Especificação: chaveiro identificador de chaves, caixa contendo 24 chaveiros em acrílico, tamanho da placa 06cmx2,5cm, com etiquetas autoadesivas, medindo 4cmx1,7cm.	CAIXA	36	9	R\$ 20,69	R\$ 744,84	R\$ 186,21
22	CORRETIVO - Especificação: corretivo comum, a base de água, frasco com 18ml, caixa com 12 unidades.	CAIXA	72	18	R\$ 20,00	R\$ 1.440,00	R\$ 360,00
23	DVD-R - Especificação: DVD-R unidade de gravação com capacidade de: 4X4.7 GB 120 minutos.	UND	1818	454	R\$ 0,49	R\$ 890,82	R\$ 222,46
24	ESTILETE ESTREITO 09MM - Especificação: estilete com lâmina em aço de 09mm e cabo em resina termoplástica, com trava de segurança medida: 133mmx9mm.	UND	144	36	R\$ 1,25	R\$ 180,00	R\$ 45,00
25	ESTILETE LARGO 18MM - Especificação: estilete com lâmina em aço de 18mm e cabo em resina termoplástica, com trava de segurança medida: 152mmx18mm.	UND	144	36	R\$ 2,05	R\$ 295,20	R\$ 73,80
26	FICHÁRIO DE MESA COM ÍNDICE E CHAVES - Especificação: fichário de mesa, com índice padronizado tamanho 5" x 8", com chaves, base metálica com tampa em poliestireno, cores diversas.	UND	137	34	R\$ 35,95	R\$ 4.925,15	R\$ 1.222,30
27	KIT GEOMÉTRICO 1º GRAU - Especificação: jogo geométrico contendo 04 peças: régua 30cm, transferidor 180°, esquadro 60° e esquadro de 45°. Confeccionados em polietileno com 2mm de espessura, resistente e demarcado milimetricamente de forma clara e precisa.	KIT	1080	270	R\$ 6,53	R\$ 7.052,40	R\$ 1.763,10
28	KIT GEOMÉTRICO 2º GRAU - Especificação: jogo geométrico contendo 04 peças: régua 30cm, esquadro 60°, transferidor 180° e um transferidor 360°. Confeccionados em polietileno com 2mm de espessura, resistente e demarcado milimetricamente de forma clara e precisa.	KIT	1080	270	R\$ 6,60	R\$ 7.128,00	R\$ 1.782,00
29	LÂMINA PARA ESTILETE ESTREITO - Especificação: lâmina para estilete estreito, estojo com 10 unidades.	ESTOJO	72	18	R\$ 2,53	R\$ 182,16	R\$ 45,54
30	LÂMINA PARA ESTILETE LARGO - Especificação: lâmina para estilete largo, estojo com 10 unidades.	ESTOJO	72	18	R\$ 3,70	R\$ 266,40	R\$ 66,60
31	LIGA AMARELA Nº 18 - Especificação: liga amarela, elástico Nº 18, pacote com 100g.	PACOTE	360	90	R\$ 1,09	R\$ 392,40	R\$ 98,10
32	LIGA AMARELA Nº 18 - Especificação: liga amarela, elástico Nº 18, pacote com 500g.	PACOTE	180	45	R\$ 16,86	R\$ 3.034,80	R\$ 758,70



33	LIMPADOR PARA QUADRO BRANCO 100ML – Especificação: limpador para quadro branco, para limpeza da superfície do quadro. Remove instantaneamente manchas, resíduos, sujeiras, etc. Atóxico.	UND	720	180	R\$ 6,09	R\$ 4.384,80	R\$ 1.096,20
34	MOLHA DEDOS - Especificação: molha dedos em pasta, não gorduroso, atóxico, com 12 gramas.	UND	36	9	R\$ 2,37	R\$ 85,32	R\$ 21,33
35	ORGANIZADOR PARA CARIMBOS - Especificação: organizador para carimbos em metal modular com porta objetos, capacidade para 08 carimbos.	UND	7	1	R\$ 5,36	R\$ 37,52	R\$ 5,36
36	PEN DRIVE 8 G – Especificação: pen drive compatível: mac os 9.0 e superiores/ WINDOWS 98 e superiores, taxas de transmissão: 5 mb/s (gravação) e 48 mb/s (leitura), conexão usb 2.0: dc 5 v	UND	72	18	R\$ 39,45	R\$ 2.840,40	R\$ 710,10
37	PERCEVEJO - Especificação: percevejo em aço latonado, para uso em quadros de cortiça e outras superfícies para afixar papéis, fotos. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	144	36	R\$ 3,22	R\$ 463,68	R\$ 115,92
38	PILHA AA - Especificação: pilha, tipo alcalina, modelo AA, tamanho pequena, tensão 1,5V, não recarregável, cartela com 04 unidades.	CARTEL A	144	36	R\$ 14,61	R\$ 2.103,84	R\$ 525,96
39	PILHA AAA PALITO - Especificação: pilha palito, tipo alcalina, modelo AAA, tamanho pequena, tensão 1,5V, não recarregável, cartela com 02 unidades.	CARTEL A	144	36	R\$ 6,08	R\$ 875,52	R\$ 218,88
40	PORTA CANETA/CLIFE/LEMBRETE - Especificação: porta caneta/clipse/lembrete, material acrílico, cor fumê.	UND	36	9	R\$ 13,50	R\$ 486,00	R\$ 121,50
41	PORTA CARIMBO - Especificação: porta carimbo, material acrílico, capacidade para 06 unidades, cor fumê.	UND	18	4	R\$ 23,60	R\$ 424,80	R\$ 94,40
42	PORTA FITA ADESIVA - Especificação: porta fita adesiva, material plástico, formato retangular, com cortador de fita em metal e base antiderrapante.	UND	7	1	R\$ 17,70	R\$ 123,90	R\$ 17,70
43	PRANCHETA EM ACRÍLICO - Especificação: prancheta, em acrílico, cor fumê, com pegador em metal, tamanho A4.	UND	288	72	R\$ 20,99	R\$ 6.045,12	R\$ 1.511,28
44	PRANCHETA MDF PRENDEDOR – Especificação prancheta em madeira, MDF A4 clips metal.	UND	90	22	R\$ 8,18	R\$ 736,20	R\$ 179,96
45	REABASTECEDOR PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO 20ML - Especificação: reabastecedor para pincel marcador de quadro branco, a base de álcool, corante, solventes e aditivos, cores variadas.	UND	720	180	R\$ 4,57	R\$ 3.290,40	R\$ 822,60
46	REABASTECEDOR PARA PINCEL ATÔMICO 37ML - Especificação: reabastecedor para pincel atômico, a base de álcool, corante, solventes e aditivos, cores variadas.	UND	540	135	R\$ 3,60	R\$ 1.944,00	R\$ 486,00
47	REABASTECEDOR PARA PINCEL CARIMBO 40ML - Especificação: reabastecedor para carimbo, Produzido à base de água, Tinta especial de alto rendimento, cores variadas.	UND	72	18	R\$ 3,63	R\$ 261,36	R\$ 65,34



48	RÉGUA 30CM - Especificação: régua, transparente, medindo 30cm.	UND	1080	270	R\$ 0,90	R\$ 972,00	R\$ 243,00
49	RÉGUA DE ALUMÍNIO 30CM - Especificação: régua de 30cm confeccionada em de alumínio.	UND	1260	315	R\$ 4,31	R\$ 5.430,60	R\$ 1.357,65
50	RÉGUA FLEXÍVEL 20CM – Especificação: régua flexível escala em centímetro, corpo flexível, espessura de 2,3mm, PVC não tóxico.	UND	2880	720	R\$ 1,32	R\$ 3.801,60	R\$ 950,40
51	TESOURA DE PICOTAR 13CM - Especificação: tesoura para picotar com lâminas de aço inox, cabo anatômico revestido em resina termoplástica.	UND	576	144	R\$ 8,20	R\$ 4.723,20	R\$ 1.180,80
52	TESOURA ERGONÔMICA 25CM - Especificação: tesoura ergonômica de metal 25cm com cabo plástico emborrachado em formato anatômico.	UND	1800	450	R\$ 3,39	R\$ 6.102,00	R\$ 1.525,50
53	TESOURA ESCOLAR 12CM - Especificação: tesoura escolar 12cm, lâmina de aço inox com 1,2mm e cabo anatômico em plástico ABS.	UND	1080	270	R\$ 1,84	R\$ 1.987,20	R\$ 496,80
54	TESOURA MÉDIA 21CM - Especificação: tesoura multiuso, lâminas de aço inox, tamanho média 21cm, com cabo em plástico na cor preta, formato anatômico.	UND	144	36	R\$ 7,29	R\$ 1.049,76	R\$ 262,44
55	TINTA PARA ALMOFADA - Especificação: tinta para almofada, 40ml, cores variadas.	UND	359	89	R\$ 3,31	R\$ 1.188,29	R\$ 294,59
TOTAL INICIAL DO LOTE VIII R\$			TOTAL DO LOTE VIII APÓS ADITIVO R\$ 246.459,65				
R\$ 197.253,29							

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento o art. 65, §1º, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Correrão por conta deste aditivo a seguinte Dotação Orçamentária: 0821- Fundo Municipal de Educação - 12.361.0028.2.919 - manutenção das atividades do Ensino Fundamental. Elemento de despesa: 3.3.90.30.00- material de consumo. - 1.124.0000.00 - outras transferências de recursos do FNDE

DATADA ASSINATURA: 29 de Julho de 2020.

ASSINAM: **Camila Bezerra Costa da Silva** – Secretária de Educação, Ciência e Tecnologia de Caucaia e **Francisco de Assis Lopes Magalhães Júnior** – C MOURÃO DE PAIVA - ME e testemunhas.

Camila Bezerra Costa da Silva
 Ordenadora de Despesas Secretaria Municipal de Educação

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATOS

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DO CONTRATO Nº 2020.05.19.001 – 02 - A Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia do Município de Caucaia/Ce torna público o extrato do Instrumento Contratual nº 2020.05.19.001-02, resultante do Pregão Eletrônico nº 2020.05.19.001. **UNIDADE ADMINISTRATIVA:** Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia. **OBJETO:** CONTRATAÇÕES DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CAUCAIA/CE. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 0821.12.361.0028.2.919.0000/0821.12.365.0027.2.358.0000 **ELEMENTO DE DESPESA:** 44.90.52.00. **CONTRATADO:** IV MAGALHAES COMERCIO E SERVIÇOS ME. **VALOR GLOBAL:** R\$ 92.407,50 (noventa e dois mil quatrocentos e sete reais e cinquenta centavos). **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** da data da assinatura até 31 de dezembro de 2020. **ASSINA PELO CONTRATADO:** Isaac Viana Magalhaes. **ASSINA PELA CONTRATANTE:** Camila Bezerra Costa da Silva. Caucaia/CE, 19 de agosto de 2020. Camila Bezerra Costa da Silva - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2020.08.24.001 - A Secretária Municipal de Desenvolvimento Social do Município de Caucaia /CE, em cumprimento à ratificação, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa Nº. 2020.08.24.001, objetivando a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) PARA OS PROFISSIONAIS DAS UNIDADES PÚBLICAS DE ATENDIMENTO DO SUAS, COMO MEDIDA OPERACIONAL PARA A CONTENÇÃO DA PANDEMIA COVID-19. **FAVORECIDO:** A P G SOARES ME. **VALOR TOTAL:** R\$ 343.350,00 (TREZENTOS E QUARENTA E TRÊS MIL, TREZENTOS E CINQUENTA REAIS). **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Inciso IV, do art. 24, e parágrafo único, do artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93, bem como os Decretos Municipais nº 1.097, de 16 de março de 2020, nº 1.100, de 20 de março de 2020, nº 1.101, de 29 de março de 2020, nº 1.104, de 06 de abril de 2020; nº 1.109, de 15 de maio de 2020; nº 1.110, de 31 de maio de 2020; nº 1.112, de 10 de junho de 2020, nº 1.116, de 28 de junho de 2020, nº 1.120, de 05 de julho de 2020 e 1.135 de 23 de agosto de 2020. Decretos Estaduais nº 33.510 de 16 de março de 2020, atualizado pelo Decreto de nº 33.722, de 22 de agosto de 2020, bem como Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020 e Lei nº 14.035, de 11 de agosto de 2020, e suas alterações posteriores. Declaração de **DISPENSA** emitida e **RATIFICADA** pela Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Sra. Ana Cristina Dias Carneiro, Caucaia/CE, 24 de agosto de 2020.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20200824001-01. A Secretária Municipal de Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE, torna público o extrato do Instrumento Contratual nº 20200824001-01, resultante do Processo Administrativo nº 2020.08.24.001. **UNIDADE ADMINISTRATIVA:** SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. **OBJETO:** AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) PARA OS PROFISSIONAIS DAS UNIDADES PÚBLICAS DE ATENDIMENTO DO SUAS, COMO MEDIDA OPERACIONAL PARA A CONTENÇÃO DA PANDEMIA COVID-19. **DOTAÇÃO:** 07.22-08.244.0022.2934 – ESTRUTURAÇÃO DA REDE DO SUAS – EPI – COVID-19. **ELEMENTO DE DESPESAS:** 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. **FONTE DE RECURSOS:** 1311.000000 – TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- FNAS. **CONTRATADO:** A P G SOARES ME. **VALOR GLOBAL:** 343.350,00 (Trezentos e Quarenta e Três Mil, Trezentos e Cinquenta Reais). **CONTRATANTE:** SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. **VIGÊNCIA DO CONTRATO:** O contrato terá o prazo de vigência a partir da data de sua assinatura e irá vigorar por 06 (seis) meses, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado nos casos e formas previstos na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e, em especial no que prevê a Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020. **ASSINA PELO CONTRATADO:** ARLAN PAULO GOMES SOARES. **ASSINA PELA CONTRATANTE:** ANA CRISTINA DIAS CARNEIRO. **SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.** Caucaia - Ce, 25 de agosto de 2020.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIAS

PORTARIA Nº 262/2020-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX da Resolução Nº 007/11-CMC (Regimento Interno); **RESOLVE:** 1 – **TORNAR SEM EFEITO** a Portaria de número 261/2020, de 23 de agosto de 2020. 2 – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. **PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRE-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA,** aos 25 de agosto de 2020. **ENEAS CAMPOS GOES - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.**

PORTARIA Nº 263/2020-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais no que lhe confere o Art. 30, da Resolução de nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno), **RESOLVE:** 1 – **PARTICIPAR** de reuniões previamente agendadas no **IBAMA - INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS**, onde irá tratar de interesses pertinentes ao Município de Caucaia, as aludidas reuniões acontecerão nos dias 26, 27 e 28 de agosto de 2020, na Superintendência do Ibama, situada na SCEN Trecho 2 - Edifício Sede - L4 Norte em Brasília/DF. Outrossim respaldado pela Lei nº 2.270 de 24 de novembro de 2011, solicitaria ainda ao Departamento de Recursos Humanos, que fossem adotadas medidas cabíveis para o pagamento de três diárias para custeio de hospedagem, alimentação e locomoção. 2 – O presente custeio correrá às expensas da dotação programática da despesa nº 01.01.01.001.2001 – 3.3.90.14.15 – Funcionamento do Legislativo Municipal, consignada no orçamento vigente. **PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRE-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA,** aos 25 de agosto de 2020. **ENEAS CAMPOS GOES - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.**

PORTARIA Nº 264/2020-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais no que lhe confere o Art. 30, da Resolução de nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno), **RESOLVE:** 1 – **AUTORIZAR** a participação do Vereador da Câmara Municipal de Caucaia, ANTONIO FERNANDO BATISTA PEREIRA (2º Vice-presidente), de reuniões previamente agendadas no **IBAMA - INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS**, onde irá tratar de interesses pertinentes ao Município de Caucaia, as aludidas reuniões acontecerão nos dias 26, 27 e 28 de agosto de 2020, na Superintendência do Ibama, situada na SCEN Trecho 2 - Edifício Sede - L4 Norte em Brasília/DF. Outrossim respaldado pela Lei nº 2.270 de 24 de novembro de 2011, solicitaria ainda ao Departamento de Recursos Humanos, que fossem adotadas medidas cabíveis para o pagamento de três diárias para custeio de hospedagem, alimentação e locomoção. 2 – O presente custeio correrá às expensas da dotação programática da despesa nº 01.01.01.001.2001 – 3.3.90.14.15 – Funcionamento do Legislativo Municipal, consignada no orçamento vigente. **PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRE-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA,** aos 25 de agosto de 2020. **ENEAS CAMPOS GOES - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.**

PORTARIA Nº 265/2020-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais no que lhe confere o Art. 30, da Resolução de nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno), **RESOLVE:** 1 – **AUTORIZAR** a participação do Vereador da Câmara Municipal de Caucaia, FABIO HERLANDIO SOARES DE ALMEIDA, de reuniões previamente agendadas no **IBAMA - INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS**, onde irá tratar de interesses pertinentes ao Município de Caucaia, as aludidas reuniões acontecerão nos dias 26, 27 e 28 de agosto de 2020, na Superintendência do Ibama, situada na SCEN Trecho 2 - Edifício Sede - L4 Norte em Brasília/DF. Outrossim respaldado pela Lei nº 2.270 de 24 de novembro de 2011, solicitaria ainda ao Departamento de Recursos Humanos, que fossem adotadas medidas cabíveis para o pagamento de três diárias para custeio de hospedagem, alimentação e locomoção. 2 – O presente custeio correrá às expensas da dotação programática da despesa nº 01.01.01.001.2001 – 3.3.90.14.15 – Funcionamento do Legislativo Municipal, consignada no orçamento vigente. **PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRE-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA,** aos 25 de agosto de 2020. **ENEAS CAMPOS GOES - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.**